yang sangat besar dan merupakan

f igur utama dalam pendidikan di

Nusantara pada masanya karena

hampir semua silsilah tarekat

shattariyah berpusat kepada

dirinya. Walaupun ditemukan

silsilah tarekat shattariyah di Jawa

yang langsung menyebut berasal

dari Ahmad al-Qusyasyi (w. 1071

H/1660 M). Namun, dipandang oleh

Azyumardi bahwa Abdurrauf tetap

memainkan peran dalam

menginisiasi dan memperkenalkan

mereka kepada al-Qusyasyi.

Pada awal abad ke-19,

setidaknya terdapat lima orang

ulama yang kepakaran dan

karyanya mempunyai nilai

tersendiri dan tidak kalah hebatnya